



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL
BALANCE GENERAL
 Al 31 OCTUBRE DEL 2021
 (Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	557,881,947.48	22,136,371.29	580,018,318.77	29.13%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	3,084,821.82	-	3,084,821.82	0.15%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	955,000,000.00	-	955,000,000.00	47.97%
APORTES POR RECIBIR	(D)	348,871,280.22	9,262,671.93	358,133,952.15	17.99%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		2,314,582.46	(243,752.68)	2,070,829.78	0.10%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS		34,865,903.65	(3,486,590.37)	31,379,313.28	1.58%
INVENTARIOS	(E)	50,439,282.23	(2,511,719.50)	47,927,562.73	2.41%
PEDIDOS EN TRANSITO	(F)	10,864,801.21	2,414,410.49	13,279,211.70	0.67%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		1,963,322,619.07	27,571,391.16	1,990,894,010.23	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		428,193,695.74	2,362,130.00	430,555,825.74	14.56%
EDIFICIO NETO	(G)	2,030,649,153.34	14,161,207.13	2,044,810,360.47	69.14%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(H)	491,115,040.81	(8,938,741.84)	482,176,298.97	
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		2,949,957,889.89	7,584,595.29	2,957,542,485.18	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,403,775.00	-	1,403,775.00	13.45%
FIANZAS Y DEPOSITOS		827,314.28	-	827,314.28	7.93%
LICENCIAS		8,249,094.64	(43,660.00)	8,205,434.64	78.62%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		10,480,183.92	(43,660.00)	10,436,523.92	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		4,923,760,692.88	35,112,326.45	4,958,873,019.33	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR	(I)	(157,093,916.59)	(7,098,783.39)	(164,192,699.98)	64.29%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES		(24,029,086.97)	(2,458,922.79)	(26,488,009.76)	10.37%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(J)	(57,121,212.93)	(7,608,404.94)	(64,729,617.87)	25.34%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(238,244,216.49)	(17,166,111.12)	(255,410,327.61)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVAS ADOZ		(77,550,146.50)	(1,876,261.40)	(79,426,407.90)	25.98%
FONDOS PARA PROYECTOS		(170,273,236.05)	3,016,206.16	(167,257,029.89)	54.70%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS		(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	19.33%
TOTAL OTROS PASIVOS		(306,915,296.38)	1,139,944.76	(305,775,351.62)	100.00%
TOTAL PASIVO	(K)	(545,159,512.87)	(16,026,166.36)	(561,185,679.23)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(3,142,323,521.34)	-	(3,142,323,521.34)	71.45%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(673,299,498.68)	934,195.69	(672,365,302.99)	15.29%
SUPERAVIT DONADO		(562,978,159.99)	(20,020,355.78)	(582,998,515.77)	13.26%
TOTAL PATRIMONIO		(4,378,601,180.01)	(19,086,160.09)	(4,397,687,340.10)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		-4,923,760,692.88	-35,112,326.45	-4,958,873,019.33	100.00%

Nota: Actualmente la Institución no tiene Activos y Pasivos No Corrientes.

Revisado por:

 Lucia Monegro U.
 Encargada Depto. Contabilidad



Aprobado por:

 Bilda M. Erasme B.
 Directora De Adm. y Finanzas